Rua Trajano, 265 | 12º andar | Centro | 88010
www.corecon

ATA DA 2ª SESSÃO PLENÁRIA ORDINÁRIA DO CONSELHO
REGIONAL DE ECONOMIA
FEVEREIRO DE 2024.

Aos cinco dias do mês de fevereiro1
minutos, na sede do CORECON2
o Plenário do CORECON-SC3
com as presenças dos Conselheiros Efetivos:4
Neto, Eliane Maria Martins, 5
e Janine da Silva Alves; do6
Waldir Assis Kretzer Filho; e Alison Fiuza da Silva7
Rodrigues; e dos funcionário8
Constatado o quorum regimental, o senhor Presidente deu início aos trabalhos. 9
EXPEDIENTE: 1.1. Justificativas de ausência em Sessão Plenária10
Silvio José Martins Filho justificou11
Waldir Assis Kretzer Filho. 12

2. REGISTROS, CANCELAMENTOS E PROCESSOS DE FISCALIZAÇÃO: 13

2.1.     Registro Profissional 14

Nome/Razão Social
BRUNA FERNANDA RECCHIA GORGONE
BENHUR MOUSQUER MARTINS
DEINEFFER WALTER PIOVEZAN
ADIRACY MAZZUCCO
FABIANE CRISTINA ALVES ANDRADE
ARTUR FRANCISCO JUNKES
LARISSA CASTRO MOURA
SAMOEL BENEDET CITADIN

 15

2.2.     Cancelamento e Suspensão de Registro 16

Nome/Razão Social
SERGIO SCHEIBEL
MARCELO LUZ FILOMENO
ANUNCIATA PANINI ALEGRI
ALCIDES GOULART FILHO
SANDRO VITOR DAL BÓ
CCDP ESTUDOS SOCIECONÔMICOS
SAMYA CAMPANA
RICARDO GUSTAVO GROPP
DANIEL AUGUSTO DE SOUZA
JAYLSON JAIR DA SILVEIRA
DANIEL DOMINGOS DOS PASSOS
BARBARA LATIDIO
NATAN WEBER FLORIANI

 17

Rua Trajano, 265 | 12º andar | Centro | 88010-010 | Florianópolis/SC
www.corecon-sc.org.br | corecon-sc@cofecon.org.br | (48) 3222-1979

ª SESSÃO PLENÁRIA ORDINÁRIA DO CONSELHO
REGIONAL DE ECONOMIA 7ª REGIÃO/SC, REALIZADA NO DIA

fevereiro de dois mil e vinte e quatro, às
, na sede do CORECON-SC e por meio da plataforma “Google Meet

SC, sob a presidência do Conselheiro André Luiz Koerich
com as presenças dos Conselheiros Efetivos: Robert Richartz,

Eliane Maria Martins, Valmor Cesar Schmitt, Adriano de Amarante
dos Conselheiros Suplentes: Marcelo D’Acampora Filomeno;

Waldir Assis Kretzer Filho; e Alison Fiuza da Silva; do economista
ionários Rodrigo Nivaldo Martins; e Luis Gonzaga Corrêa
regimental, o senhor Presidente deu início aos trabalhos.

Justificativas de ausência em Sessão Plenária
justificou a sua ausência e foi substituído

2. REGISTROS, CANCELAMENTOS E PROCESSOS DE FISCALIZAÇÃO:

Registro Profissional - Pessoa Física e Pessoa Jurídica:

Registro Conselheiro Relator
BRUNA FERNANDA RECCHIA GORGONE 4059 Francisco G. Neto
BENHUR MOUSQUER MARTINS 4060 Francisco G. Neto
DEINEFFER WALTER PIOVEZAN 4061 Francisco G. Neto

4062 Francisco G. Neto
FABIANE CRISTINA ALVES ANDRADE 4063 Francisco G. Neto
ARTUR FRANCISCO JUNKES 4064 Robert Richartz
LARISSA CASTRO MOURA 4065 Robert Richartz
SAMOEL BENEDET CITADIN 4066 Robert Richartz

Cancelamento e Suspensão de Registro - Pessoa Física e Pessoa Jurídica:

Registro Conselheiro Relator
  672 Francisco G. Neto

MARCELO LUZ FILOMENO 1143 Francisco G. Neto
ALEGRI 2200 Francisco G. Neto

ALCIDES GOULART FILHO 2518 Francisco G. Neto
3961 Francisco G. Neto

CCDP ESTUDOS SOCIECONÔMICOS   254 Francisco G. Neto
2783 Francisco G. Neto

RICARDO GUSTAVO GROPP 2712 Robert Richartz
DANIEL AUGUSTO DE SOUZA 2982 Robert Richartz
JAYLSON JAIR DA SILVEIRA 3325 Robert Richartz
DANIEL DOMINGOS DOS PASSOS 3350 Robert Richartz

3830 Robert Richartz
 3879 Robert Richartz

Florianópolis/SC
1979

ª SESSÃO PLENÁRIA ORDINÁRIA DO CONSELHO
REALIZADA NO DIA 05 DE

, às dezoito horas e trinta
Google Meet”, reuniu-se

André Luiz Koerich e
 Francisco Grabovski

, Adriano de Amarante; Ademir Tenfen;
Marcelo D’Acampora Filomeno;

; do economista: Leonardo Alonso
; e Luis Gonzaga Corrêa.

regimental, o senhor Presidente deu início aos trabalhos. 1.
Justificativas de ausência em Sessão Plenária: O Conselheiro

e foi substituído pelo Conselheiro

2. REGISTROS, CANCELAMENTOS E PROCESSOS DE FISCALIZAÇÃO:

Conselheiro Relator Resultado
 Aprovado
 Aprovado
 Aprovado
 Aprovado
 Aprovado

Aprovado
Aprovado
Aprovado

Pessoa Física e Pessoa Jurídica:

Conselheiro Relator Resultado
Francisco G. Neto Aprovado
Francisco G. Neto Aprovado
Francisco G. Neto Aprovado
Francisco G. Neto Aprovado
Francisco G. Neto Aprovado
Francisco G. Neto Aprovado
Francisco G. Neto Aprovado

Aprovado
Aprovado
Aprovado
Aprovado
Aprovado
Aprovado

Rua Trajano, 265 | 12º andar | Centro | 88010
www.corecon

3. ORDEM DO DIA: 3.1. Prestação de Contas do Exercício de 2023: 18
Francisco Grabovski Neto, integrante da Comissão de Tomada de Contas, apresentou 19
ao Plenário o processo administrativo n. 20
do exercício de 2023. O Conselheiro informou que o exercício encerrou com um21
orçamentário no valor de R$ 158.544,40 (cento e cinqüenta e oito mil, quinhentos e 22
quarenta e quatro reais e quarenta centavos) referente aos recursos utilizados para a 23
reforma da sede do CORECON24
Conselheiro também enfatizou a redução da inadimplência em decorrência das ações de 25
cobrança administrativa. O Presidente André26
intensificar as ações de fiscalização de pessoas jurídicas e citou o novo convênio 27
firmado com a JUCESC. Após ponderações, a Prestação de Contas do exercício de 28
2023 foi aprovada por unanimidade.29
2024: O Plenário decidiu por unificar ás comissões de educação e de desenvolvimento e 30
projeção do profissional economista. A nova comissão passou a ser designada como31
comissão de educação e desenvolvimento do profissional economista. 32
de Acompanhamento do Desempenho e Avaliação dos Funcionários:33
ficou assim composta: André Luiz Koerich; Silvio José Martins Filho e Marcelo 34
D’Acampora Filomeno. 3.2.2. Comissão de Ações de Fiscalização Profissional:35
comissão ficou assim composta: Francisco Grabovski Neto; Robert Richartz; Waldir 36
Assis Kretzer Filho; Alison Fiuza da Silva37
Comissão de Educação e Desenvolvimento do Profissional Economista:38
comissão ficou assim composta: Eliane Maria39
Tenfen; Alison Fiuza da Silva; Marcelo D’Acampora Filomeno; Adriano de Amarante; e 40
Carlos Eduardo Pitz. 3.2.4. Comissão de Transparência:41
Francisco Grabovski Neto, a comissão repetirá a composição da comissão de tomada de 42
contas acrescendo o Conselheiro Robert Richartz. 43
comissão ficou assim composta: Ademir Tenfen 44
Francisco Grabovski Neto. 45
participação na Sessão Plenária Ampliada do COFECON e das pautas sugeridas pelo 46
CORECON-SC. A Vice-Presidente Eliane Maria Martins ressaltou a importância de uma 47
maior aproximação com os Delegados Regionais e um48
competências. A Vive-Presidente também informou que fará contato com a Vice49
Governadora do Estado, para a apresentação de uma parceria institucional na 50
divulgação do “Desafio Quero Ser Economista”, principalmente abrindo portas junto 51
Colégios Estaduais. ENCERRAMENTO:52
agradeceu a presença de todos e deu por encerrados os trabalhos da pressente Sessão, 53
da qual eu, Rodrigo Nivaldo Martins54
aprovada, vai por mim e pelo Presidente, assinada.55

 56
 57
Florianópolis, 05 de fevereiro58

 59

Rua Trajano, 265 | 12º andar | Centro | 88010-010 | Florianópolis/SC
www.corecon-sc.org.br | corecon-sc@cofecon.org.br | (48) 3222-1979

Prestação de Contas do Exercício de 2023:
Francisco Grabovski Neto, integrante da Comissão de Tomada de Contas, apresentou
ao Plenário o processo administrativo n. 4.589/2024 que trata da Prestação de Contas
do exercício de 2023. O Conselheiro informou que o exercício encerrou com um
orçamentário no valor de R$ 158.544,40 (cento e cinqüenta e oito mil, quinhentos e
quarenta e quatro reais e quarenta centavos) referente aos recursos utilizados para a
reforma da sede do CORECON-SC ocorrida em 2023 e aprovada pelo Plenário

selheiro também enfatizou a redução da inadimplência em decorrência das ações de
cobrança administrativa. O Presidente André Luiz Koerich informou que é preciso
intensificar as ações de fiscalização de pessoas jurídicas e citou o novo convênio
firmado com a JUCESC. Após ponderações, a Prestação de Contas do exercício de
2023 foi aprovada por unanimidade. 3.2. Composição das Comissõe

O Plenário decidiu por unificar ás comissões de educação e de desenvolvimento e
projeção do profissional economista. A nova comissão passou a ser designada como
comissão de educação e desenvolvimento do profissional economista.
de Acompanhamento do Desempenho e Avaliação dos Funcionários:
ficou assim composta: André Luiz Koerich; Silvio José Martins Filho e Marcelo

3.2.2. Comissão de Ações de Fiscalização Profissional:
im composta: Francisco Grabovski Neto; Robert Richartz; Waldir

Assis Kretzer Filho; Alison Fiuza da Silva e Marcelo D’Acampora Filomeno.
Comissão de Educação e Desenvolvimento do Profissional Economista:
comissão ficou assim composta: Eliane Maria Martins; Janine da Silva Alves; Ademir
Tenfen; Alison Fiuza da Silva; Marcelo D’Acampora Filomeno; Adriano de Amarante; e

3.2.4. Comissão de Transparência: Por sugestão do Conselheiro
, a comissão repetirá a composição da comissão de tomada de

contas acrescendo o Conselheiro Robert Richartz. 3.2.5. Comissão de Ética:
comissão ficou assim composta: Ademir Tenfen – Presidente; Adriano de Amarante; e

 PALAVRA-LIVRE: O Presidente informou ao Plenário de sua
participação na Sessão Plenária Ampliada do COFECON e das pautas sugeridas pelo

Presidente Eliane Maria Martins ressaltou a importância de uma
maior aproximação com os Delegados Regionais e uma redefinição de suas

Presidente também informou que fará contato com a Vice
Governadora do Estado, para a apresentação de uma parceria institucional na
divulgação do “Desafio Quero Ser Economista”, principalmente abrindo portas junto

ENCERRAMENTO: Nada mais havendo para discutir o Presidente
agradeceu a presença de todos e deu por encerrados os trabalhos da pressente Sessão,

Rodrigo Nivaldo Martins, Secretário, elaborei a presente Ata, que após lida
aprovada, vai por mim e pelo Presidente, assinada.

fevereiro de 2024.

Florianópolis/SC
1979

Prestação de Contas do Exercício de 2023: O Conselheiro
Francisco Grabovski Neto, integrante da Comissão de Tomada de Contas, apresentou

que trata da Prestação de Contas
do exercício de 2023. O Conselheiro informou que o exercício encerrou com um déficit
orçamentário no valor de R$ 158.544,40 (cento e cinqüenta e oito mil, quinhentos e
quarenta e quatro reais e quarenta centavos) referente aos recursos utilizados para a

SC ocorrida em 2023 e aprovada pelo Plenário. O
selheiro também enfatizou a redução da inadimplência em decorrência das ações de

Koerich informou que é preciso
intensificar as ações de fiscalização de pessoas jurídicas e citou o novo convênio
firmado com a JUCESC. Após ponderações, a Prestação de Contas do exercício de

Composição das Comissões de Trabalho
O Plenário decidiu por unificar ás comissões de educação e de desenvolvimento e

projeção do profissional economista. A nova comissão passou a ser designada como:
comissão de educação e desenvolvimento do profissional economista. 3.2.1. Comissão
de Acompanhamento do Desempenho e Avaliação dos Funcionários: A comissão
ficou assim composta: André Luiz Koerich; Silvio José Martins Filho e Marcelo

3.2.2. Comissão de Ações de Fiscalização Profissional: A
im composta: Francisco Grabovski Neto; Robert Richartz; Waldir

e Marcelo D’Acampora Filomeno. 3.2.3.
Comissão de Educação e Desenvolvimento do Profissional Economista: A

Martins; Janine da Silva Alves; Ademir
Tenfen; Alison Fiuza da Silva; Marcelo D’Acampora Filomeno; Adriano de Amarante; e

Por sugestão do Conselheiro
, a comissão repetirá a composição da comissão de tomada de

3.2.5. Comissão de Ética: A
Adriano de Amarante; e

O Presidente informou ao Plenário de sua
participação na Sessão Plenária Ampliada do COFECON e das pautas sugeridas pelo

Presidente Eliane Maria Martins ressaltou a importância de uma
a redefinição de suas

Presidente também informou que fará contato com a Vice-
Governadora do Estado, para a apresentação de uma parceria institucional na
divulgação do “Desafio Quero Ser Economista”, principalmente abrindo portas junto aos

para discutir o Presidente
agradeceu a presença de todos e deu por encerrados os trabalhos da pressente Sessão,

, elaborei a presente Ata, que após lida e

Rua Trajano, 265 | 12º andar | Centro | 88010
www.corecon

 60

Econ. André Luiz Koerich           61

Presidente 62

 63

 64

Econ. Rodrigo Nivaldo Martins65

Secretário 66

Rua Trajano, 265 | 12º andar | Centro | 88010-010 | Florianópolis/SC
www.corecon-sc.org.br | corecon-sc@cofecon.org.br | (48) 3222-1979

Rodrigo Nivaldo Martins

Florianópolis/SC
1979